ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO
  DE QUARTO CENTENÁRIO

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico

ANO I                                                               Quarto Centenário, Segunda-Feira , 04/06/2018
EDIÇÃO Nº 0031                                                                                                          Página 1 de 6

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0031 DATA 04 06 2018.pdf – tipo *.p7s)

 ATOS DO PODER EXECUTIVO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O Prefeito Municipal, REINALDO KRACHINSKI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente
a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06, e demais legislações aplicáveis, a vista da Ata de Sessão de
Pregão Presencial e Parecer Jurídico, resolve:

01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:

a) Processo Nrº              : 37/2018
b) Licitação Nrº             :            7/2018
c) Modalidade                :            Pregão:
d) Data Homologação   : 30/05/2018
e) Objeto Homologado  : REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL DIDÁTICO PARA O
“PRÉ ESCOLAR I E II” ACOMPANHADO DE ASSESSORIA EDUCACIONAL
PARA IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA EDUCACIONAL DE ENSINO.

12.365.0005.2.094. - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL
12.365.0005.2.094. - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL
12.365.0005.2.094. - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL
12.365.0005.2.094. - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL

Fornecedor: SEFE - SISTEMA EDUCACIONAL FAMILIA E ESCOLA LTDA
CNPJ/CPF: 00.874.813/0001-00

LOTE 1
Valor Total do Lote: 43.675,50 (quarenta e três mil, seiscentos e setenta e cinco reais e cinquenta centavos)

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor

Unit.
Valor
Total

1 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO
DE MATERIAL DIDÁTICO PARA ALUNOS DE PRÉ ESCOLAR 1 (4 ANOS)
ACOMPANHADO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA EDUCACIONAL PARA
IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA EDUCACIONAL, CONTENDO RECURSOS
DIDÁTICOS, PEDAGÓGICOS E TECNOLÓGICOS COM MATERIAIS PARA
ALUNOS E CURSO DE FORMAÇÃO PARA OS PROFESSORES,
MATERIAL DE APOIO BEM COMO PALESTRAS AOS FAMILIARES DOS
ALUNOS, ASSESSORAMENTO PEDAGÓGICO PARA AS EQUIPES
TÉCNICO-PEDAGÓGICAS REFERENTES AO PROCESSO DE ENSINO-
APRENDIZAGEM DOS ALUNOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL – PRÉ
ESCOLAR 1. O MATERIAL É COMPOSTO POR NO MÍNIMO UM KIT
COM 2 LIVROS PARA CADA ALUNOS (UMA APOSTILA POR SEMESTRE)
E DIÁRIO DO ALUNO,  ACONDICIONADOS EM BOLSA PRÓPRIA QUE
PODERÁ SER EM MATERIAL PLÁSTICO COM ALÇA OU SEMELHANTE,
MATERIAL PARA O PROFESSOR CONTENDO MANUAL, CD MUSICAL,
CD DE CONTOS CLÁSSICOS ACONDICIONADO EM BOLSA PRÓPRIA
QUE PODERÁ SER EM PLÁSTICO COM ALÇA OU SEMELHANTE BEM
COMO MATERIAL DE APOIO PARA O TRABALHO JUNTO AS FAMÍLIAS
DOS ALUNOS. O CONTEÚDO DO MATERIAL OBRIGATORIAMENTE
DEVERÁ SEGUIR A PROPOSTA PEDAGÓGICA HISTÓRICO-CULTURAL.

SEFE UNID 75,00 291,1700 21.837,75

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO
  DE QUARTO CENTENÁRIO

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico

ANO I                                                               Quarto Centenário, Segunda-Feira , 04/06/2018
EDIÇÃO Nº 0031                                                                                                          Página 2 de 6

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0031 DATA 04 06 2018.pdf – tipo *.p7s)

2 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO
DE MATERIAL DIDÁTICO PARA ALUNOS DE PRÉ ESCOLAR 2 – (5
ANOS) ACOMPANHADO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA EDUCACIONAL
PARA IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA EDUCACIONAL, CONTENDO
RECURSOS DIDÁTICOS, PEDAGÓGICOS E TECNOLÓGICOS COM
MATERIAIS PARA ALUNOS E CURSO DE FORMAÇÃO PARA OS
PROFESSORES, MATERIAL DE APOIO BEM COMO PALESTRAS AOS
FAMILIARES DOS ALUNOS, ASSESSORAMENTO PEDAGÓGICO PARA
AS EQUIPES TÉCNICO-PEDAGÓGICAS REFERENTES AO PROCESSO DE
ENSINO-APRENDIZAGEM DOS ALUNOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL –
PRÉ ESCOLAR 2 . O MATERIAL É COMPOSTO POR NO MÍNIMO UM
KIT COM 2 LIVROS PARA CADA ALUNOS (UMA APOSTILA POR
SEMESTRE) E DIÁRIO DO ALUNO,  ACONDICIONADOS EM BOLSA
PRÓPRIA EM MATERIAL PLÁSTICO COM ALÇA OU MATERIAL
SEMELHANTE, MATERIAL PARA O PROFESSOR CONTENDO MANUAL,
CD MUSICAL, CD DE CONTOS CLÁSSICOS ACONDICIONADO EM
BOLSA PRÓPRIA EM PLÁSTICO COM ALÇA OU MATERIAL
SEMELHANTE BEM COMO MATERIAL DE APOIO PARA O TRABALHO
JUNTO AS FAMÍLIAS DOS ALUNOS. O CONTEÚDO DO MATERIAL
OBRIGATORIAMENTE DEVERÁ SEGUIR A PROPOSTA PEDAGÓGICA
HISTÓRICO-CULTURAL.

SEFE UNID 75,00 291,1700 21.837,75

                  Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 43.675,50

QUARTO CENTENÁRIO, 30 de maio de 2018.

_________________________
REINALDO KRACHINSKI

PREFEITO MUNICIPAL

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO
  DE QUARTO CENTENÁRIO

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico

ANO I                                                               Quarto Centenário, Segunda-Feira , 04/06/2018
EDIÇÃO Nº 0031                                                                                                          Página 3 de 6

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0031 DATA 04 06 2018.pdf – tipo *.p7s)

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 015/2018 – PMQC
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 007/2018-PMQC – SRP

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de Direito público interno, com sede
administrativa à Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, na cidade de Quarto Centenário, Estado do Paraná, inscrito no
CNPJ/MF sob Nº. 01.619.104/0001-41, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o Sr. REINALDO KRACHINSKI,
brasileiro, casado, portador da cédula de identidade sob Nº. 1.821.928 SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob Nº. 329.708.119-87,
residente e domiciliado na Travessa Pe. Teixeira, 37, Jardim Moleiro, Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná.

FORNECEDOR: SEFE - SISTEMA EDUCACIONAL FAMILIA E ESCOLA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob Nº. 00.874.813/0001-00,
estabelecida à Rua Máximo João Kopp, N°. 167, bairro Santa Cândida, na cidade de Curitiba/Pr, neste ato representada por sua
procuradora, a Sra. MARIA CRISTINA RODRIGUES SWIATOVSKI, brasileira, casada, administradora, portadora da cédula de
identidade sob Nº. 4.461.768-4/SSP-PR e inscrita no CPF/MF sob Nº. 007.502.109-90,  residente e domiciliada na Av. Desembargador
Hugo Simas, nº 1.220,  em Curitiba/Pr.

DO OBJETO: A presente ATA - SRP tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL DIDÁTICO PARA O “PRÉ ESCOLAR I E II” ACOMPANHADO DE
ASSESSORIA EDUCACIONAL PARA IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA EDUCACIONAL DE ENSINO, conforme descrições
constantes na proposta de preços do fornecedor contrato, bem como estabelecer as demais regras e condições para o fornecimento
dos produtos.

VALOR REGISTRADO: O objeto, suas especificações, quantidades estimadas de fornecimento durante o prazo de vigência desta ATA -
SRP e o preço a ser praticado pelo Fornecedor são os seguintes:

LOTE 01

ITEM QTDE. UNID. DISCRIMINAÇÃO DETALHADA DO PRODUTO MARCA
VLR.
UNIT.
(R$)

VLR.
TOTAL
(R$)

1.1 75 UND.
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
FORNECIMENTO DE MATERIAL DIDÁTICO PARA ALUNOS
DE PRÉ ESCOLAR 1 (4 ANOS) ACOMPANHADO DE
SERVIÇOS DE ASSESSORIA EDUCACIONAL PARA
IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA EDUCACIONAL, CONTENDO
RECURSOS DIDÁTICOS, PEDAGÓGICOS E TECNOLÓGICOS
COM MATERIAIS PARA ALUNOS E CURSO DE FORMAÇÃO
PARA OS PROFESSORES, MATERIAL DE APOIO BEM COMO
PALESTRAS AOS FAMILIARES DOS ALUNOS,
ASSESSORAMENTO PEDAGÓGICO PARA AS EQUIPES
TÉCNICO-PEDAGÓGICAS REFERENTES AO PROCESSO DE
ENSINO-APRENDIZAGEM DOS ALUNOS DA EDUCAÇÃO
INFANTIL – PRÉ ESCOLAR 1. O MATERIAL É COMPOSTO
POR NO MÍNIMO UM KIT COM 2 LIVROS PARA CADA
ALUNOS (UMA APOSTILA POR SEMESTRE) E DIÁRIO DO
ALUNO,  ACONDICIONADOS EM BOLSA PRÓPRIA QUE
PODERÁ SER EM MATERIAL PLÁSTICO COM ALÇA OU
SEMELHANTE, MATERIAL PARA O PROFESSOR CONTENDO
MANUAL, CD MUSICAL, CD DE CONTOS CLÁSSICOS
ACONDICIONADO EM BOLSA PRÓPRIA QUE PODERÁ SER
EM PLÁSTICO COM ALÇA OU SEMELHANTE BEM COMO
MATERIAL DE APOIO PARA O TRABALHO JUNTO AS
FAMÍLIAS DOS ALUNOS. O CONTEÚDO DO MATERIAL
OBRIGATORIAMENTE DEVERÁ SEGUIR A PROPOSTA
PEDAGÓGICA HISTÓRICO-CULTURAL.

SEFE 291,17 21.837,75

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO
  DE QUARTO CENTENÁRIO

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico

ANO I                                                               Quarto Centenário, Segunda-Feira , 04/06/2018
EDIÇÃO Nº 0031                                                                                                          Página 4 de 6

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0031 DATA 04 06 2018.pdf – tipo *.p7s)

1.2 75 UND.
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
FORNECIMENTO DE MATERIAL DIDÁTICO PARA ALUNOS
DE PRÉ ESCOLAR 2 – (5 ANOS) ACOMPANHADO DE
SERVIÇOS DE ASSESSORIA EDUCACIONAL PARA
IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA EDUCACIONAL, CONTENDO
RECURSOS DIDÁTICOS, PEDAGÓGICOS E TECNOLÓGICOS
COM MATERIAIS PARA ALUNOS E CURSO DE FORMAÇÃO
PARA OS PROFESSORES, MATERIAL DE APOIO BEM COMO
PALESTRAS AOS FAMILIARES DOS ALUNOS,
ASSESSORAMENTO PEDAGÓGICO PARA AS EQUIPES
TÉCNICO-PEDAGÓGICAS REFERENTES AO PROCESSO DE
ENSINO-APRENDIZAGEM DOS ALUNOS DA EDUCAÇÃO
INFANTIL – PRÉ ESCOLAR 2 . O MATERIAL É COMPOSTO
POR NO MÍNIMO UM KIT COM 2 LIVROS PARA CADA
ALUNOS (UMA APOSTILA POR SEMESTRE) E DIÁRIO DO
ALUNO,  ACONDICIONADOS EM BOLSA PRÓPRIA EM
MATERIAL PLÁSTICO COM ALÇA OU MATERIAL
SEMELHANTE, MATERIAL PARA O PROFESSOR CONTENDO
MANUAL, CD MUSICAL, CD DE CONTOS CLÁSSICOS
ACONDICIONADO EM BOLSA PRÓPRIA EM PLÁSTICO COM
ALÇA OU MATERIAL SEMELHANTE BEM COMO MATERIAL
DE APOIO PARA O TRABALHO JUNTO AS FAMÍLIAS DOS
ALUNOS. O CONTEÚDO DO MATERIAL
OBRIGATORIAMENTE DEVERÁ SEGUIR A PROPOSTA
PEDAGÓGICA HISTÓRICO-CULTURAL.

SEFE 291,17 21.837,75

TOTAL DO LOTE 43.675,50

DAS DOTAÇÕES: O presente registro de preços será somente para registrar preços de mercado sem a necessidade de Reserva
Orçamentária, no caso da Administração resolver fazer uma possível contratação dos preços registrados, os recursos previstos
incorrerão por conta da(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s): 10.013.12.365.0005.2.094.3.3.90.30.00.00. 1026.
MATERIAL DE CONSUMO. 2018, 10.013.12.365.0005.2.094.3.3.90.39.00.00. 1026. OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
- PESSOA JURÍDICA. 2018, 10.013.12.365.0005.2.094.3.3.90.39.00.00. 1001. OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA. 2018, 10.013.12.365.0005.2.094.3.3.90.30.00.00. 1001. MATERIAL DE CONSUMO. 2018.

DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) meses, a partir da
data da sua assinatura.

DATA DE ASSINATURA: Quarto Centenário, 30 de Maio de 2018.

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO
  DE QUARTO CENTENÁRIO

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico

ANO I                                                               Quarto Centenário, Segunda-Feira , 04/06/2018
EDIÇÃO Nº 0031                                                                                                          Página 5 de 6

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0031 DATA 04 06 2018.pdf – tipo *.p7s)

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO
  DE QUARTO CENTENÁRIO

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico

ANO I                                                               Quarto Centenário, Segunda-Feira , 04/06/2018
EDIÇÃO Nº 0031                                                                                                          Página 6 de 6

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0031 DATA 04 06 2018.pdf – tipo *.p7s)